令和５年９月吉日

関東甲信地区各都県教育委員会教育長 様

同  各市町村教育委員会教育長 様

同  各    学   校   長 様

同  関    係    各   位

第４７回関東甲信地区中学校英語教育研究協議会

栃  木  大  会   会 長   須 藤 泰 章

  （公印省略）

第 4７回関東甲信地区中学校英語教育研究協議会
栃木大会（第二次案内）

秋涼の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、標記のことについて下記により開催します。

栃木県中学校教育研究会英語部会では令和３年度より、全面実施となった新学習指導要領の趣旨を踏ま

え、研究主題を設定するとともに、各中学校における実践を積み上げながら、目指す生徒像の具現化に向

けて資質・能力の育成を図るべく、研究を進めております。

本大会第一次案内では、各中学校の英語担当教諭をはじめ多数の皆様の参加をお願いさせていただいて

おりました。本研究協議会を通して英語科教員の研修と活躍の場が構築できればと考えておりますので、

多くのご参加をお待ちしております。

記

１ 趣 旨

  これまでの英語教育の実践並びに英語教育の現状を見直し、英語教師自らの資質の向上と授業の改善・

充実を図り、関東甲信地区英語教育の発展に寄与しようとするものである。

２ 主 題    他者とつながり、主体的にコミュニケーションを図ろうとする生徒の育成

       ～「外国語によるコミュニケーションにおける見方・考え方」を働かせる指導を通して～

３ 開催期日  公開授業 令和５年１１月１０日（金）
※各分科会研究発表について

  ・県内提案及び県外提案は研究報告書で行いますが、県内提案については分科会ごとに公開授業校に

おいても研究発表を行います。

４ 開催方法  参集型及び配信型によるハイブリット方式

（1）記念講演の配信     令和 5年 11月 1日（水）～令和 6年 2月 29日（木）

     講師：文部科学省教科調査官 入之内 昌徳 先生

(2) 当日の公開授業     令和 5年 11月 10日（金）（詳細は５を参照）

(3) 公開授業の配信     令和 5年 12月 11日（月）～令和 6年 2月 29日（木）

(4) 研究報告書による発表  令和 6年 2月下旬に発送予定

  ※(1)と(3)については、１５(1)をご確認ください。

５ 当日の公開授業

 (1) 各分科会公開授業会場（※第１分科会駐車場は会場と異なります。ご注意ください。）

【第１分科会】主題 「見方・考え方」を働かせた「聞くこと」、「話すこと（やり取り）」の言語活動の充実

会場   宇都宮市立若松原中学校 〒321-0139 宇都宮市若松原３丁目 19-27

     ＜駐車場＞宇都宮市立五代小学校 〒321-0135 栃木県宇都宮市五代２丁目 22−33

【第２分科会】主題 「見方・考え方」を働かせた「聞くこと」、「話すこと（発表）」の言語活動の充実

会場   宇都宮市立陽西中学校 〒320-0063 宇都宮市陽西町 1-16

【第３分科会】主題  「見方・考え方」を働かせた「読むこと」の言語活動の充実

会場   宇都宮市立鬼怒中学校 〒321-0901 宇都宮市平出町 3764-10

【第４分科会】主題 「見方・考え方」を働かせた「書くこと」の言語活動の充実

会場  宇都宮市立国本中学校 〒321-2118 宇都宮市新里町丁 1608-19

 (2) 日程（全会場同様）

日 程 12:50  13:15     13:40  13:50            14:40 14:55            15:50  16:00

受付
開会行事

県内提案

休

憩
公開授業

(50 分)

休

憩
授業研究会

(55 分)
閉会

６ 主 催

関東甲信地区中学校英語教育研究協議会   栃木県中学校教育研究会英語部会

７ 共 催

千葉県教育研究会外国語教育部会      東京都中学校英語教育研究会

神奈川県公立中学校教育研究会英語科部会  山梨県中学校英語教育研究会

長野県英語教育研究会           茨城県教育研究会英語教育研究部

埼玉県英語教育研究会           群馬県小中学校教育研究会中学校英語部会

８ 後 援

文部科学省     千葉県教育委員会   神奈川県教育委員会

  長野県教育委員会    埼玉県教育委員会    東京都教育委員会   山梨県教育委員会

  茨城県教育委員会    群馬県教育委員会   栃木県教育委員会   宇都宮市教育委員会

栃木県連合教育会  公益財団法人日本教育公務員弘済会栃木支部

９ 主題設定の理由

  新学習指導要領では、外国語科の目標を「簡単な情報や考えなどを理解したり表現したり伝え合ったり

するコミュニケーションを図る資質・能力を育成すること」とし、その資質・能力の育成をする際は、外

国語教育の特性に応じて、生徒が物事を捉え、思考する「外国語によるコミュニケーションにおける見方・

考え方」を働かせることが重要であると述べられている。また、教師が指導する際は、「言語の役割として、

創造的・論理的思考の側面、感性・情緒の側面、他者とのコミュニケーションの側面があることに留意し、

特に他者とのコミュニケーションに焦点を当てて指導すること」が求められている。

 2019年度の全国学力・学習状況調査の概要では、「聞くこと」「読むこと」において、 話されたり書かれ

たりしている内容を聞き取ったり、読み取ったりすることは、おおむねできている。一方で、目的・場面・

状況に応じて、話し手や書き手の伝えたいことは何かを理解するなど、概要や要点を捉えることに課題が

あると指摘されている。「書くこと」においては、 基本的な語や文法事項等の知識を活用することに課題

があり、与えられたテーマについてまとまりのある文章を書くときにおいても、相手に伝わる英語で表現

することができていないと分析されている。「話すこと」においては、即興でやり取りすることに課題が見

られる。しかし、書くこと、話すことのどちらにおいても、問われていることが分かれば、自分の考えな

どをなんとか伝えようとする粘り強さや意欲が見られるという生徒の実態とされている。

 栃木県の英語教育の状況は、2021 年度の英語教育実施調査の結果から、「学習到達目標の整備状況」の

項目において、中学校における CAN-DO リスト形式による学習到達目標を設定している割合は 98.0％、学

習到達目標の達成状況を把握している割合は 75.6％で、学習到達目標を公表している（生徒と目標を共有

して言語活動に取り組んでいる）割合は 24.3％と前年度を下回る状況であると分析されている。つまり、

中学校では 75％以上の学校において、児童生徒と教師が、その授業を通して「何ができるようになるか」

という目標を共有していない状態で言語活動や、学習評価を行っている状況であると示している。

栃木県教育振興基本計画 2025の基本理念の一つである「多様な他者と協働して創造する力・心の豊かさを

身に付けること」の項目において、自他の価値観や考え方を尊重し合う態度、対面でのコミュニケーショ

ンを通じて人間関係を築く力、自ら課題を乗り越えつつ他者と協働して物事を成し遂げる力の必要性につ

いて述べられている。

 このことから、本県では、研究主題を「他者とつながり、主体的にコミュニケーションを図ろうとする

生徒の育成」とし、副題に「外国語によるコミュニケーションにおける見方・考え方を働かせる指導を通

して」とした。

 そして、重点項目として、①単元など内容や時間のまとまりを見通した言語活動の設定、②他者を意識

した「目的・場面・状況」を踏まえた、情報や考えの伝え合いを重視した言語活動の充実、③生徒の興味

や関心を高め、指導の効率化や言語活動の充実へ向けた ICT 活用を図ること、の３つを設定し、研究主題

に迫ることとした。

10 分科会研究主題・提案都県（県外提案は、研究報告書による紙面発表）

分 科 会 研 究 主 題 提 案 都 県

第１分科会 「見方・考え方」を働かせた「聞くこと」、

「話すこと（やり取り）」の言語活動の充実
千葉 神奈川 栃木

第２分科会 「見方・考え方」を働かせた「聞くこと」、

「話すこと（発表）」の言語活動の充実
長野 埼玉 栃木

第３分科会 「見方・考え方」を働かせた「読むこと」の言語活動の充実 東京 山梨 栃木

第４分科会 「見方・考え方」を働かせた「書くこと」の言語活動の充実 茨城 群馬 栃木

11 県内提案者、授業者一覧（当日）

分 科 会 提案者（上段）／授業者（下段） 指 導 助 言 者

第１分科会 □鹿沼市立西中学校

 教諭 石川 裕子

□宇都宮市立若松原中学校

教諭 永田 夏子

□鹿沼市教育委員会 学校教育課

学校教育担当副主幹・指導主事 大門 千恵子

第２分科会 □鹿沼市立北中学校

教諭 宇賀神 宏泰

□宇都宮市立陽西中学校

教諭 岩井 綾子

□日光市教育委員会 学校教育課

副主幹兼指導主事 野口 裕美

第３分科会 □宇都宮市立姿川中学校

 教諭 鈴木 惇也

□宇都宮市立鬼怒中学校

教諭 栗田 陽平

□宇都宮市教育委員会 学校教育課

指導主事     栗田 寛之

第４分科会 □鹿沼市立北押原中学校

 教諭 柴田 賢一

□宇都宮市立国本中学校

教諭 飯田 浩気

□上三川町教育委員会 教育総務課

主幹兼指導主事  渡辺 友見子

12 県外提案者一覧（報告書にて発表）

 分 科 会 提 案 者 指 導 助 言 者

第１分科会 □千葉県松戸市立栗ヶ沢中学校

教諭 柿葉 敦子

□千葉県松戸市教育委員会 学習指導課

指導主事 伊東 紀彦

□神奈川県三浦市立三崎中学校

教諭 伊藤 修也

□神奈川県教育委員会 子ども教育支援課

指導主事 野口 純久

第２分科会 □長野県松川村立松川中学校

教諭 平澤 恵梨香

□長野県茅野市立玉川小学校

教頭   大槻 織詠

□埼玉県熊谷市立玉井中学校

教諭 落合 千裕

□埼玉大学教育学部

教授   及川 賢

第３分科会 □東京都町田市立鶴川第二中学校

教諭 渡邊 良亮

□東京都墨田区立吾嬬立花中学校

 校長   佐藤 順一

□山梨県甲府市立南西中学校

教諭 西岡 妙子

□山梨県都留市立東桂中学校

校長   三枝 幸一

第４分科会 □茨城県那珂市立第二中学校

教諭 𠮷原 永

□茨城県水戸教育事務所

指導主事 長南 隆

□沼田市立多那小・中学校

教諭 髙山 誠

□群馬県教育委員会事務局 利根教育事務所

指導主事 福島 美由紀

13 参加費     県内・県外参加者 3,000円

14 参加申込方法

大会参加申し込みは、下記申し込みサイトから行っていただきます。

参集型、配信型どちらも申し込みサイトにて登録が必要となります。

【第 47回関東甲信地区中学校英語教育研究協議会 栃木大会】

（専用申し込みサイト）

  https://sec.tobutoptours.co.jp/web/evt/english-tochigi47/

（1）お申し込み手続きの流れ

 申し込み期間：令和 5年 9月 1日（金）9:30 ～ 令和 5年 10月 13日（金）23:59

①「はじめての申し込みはここをクリック」をクリックし、新規ユーザー登録を行います。

②マイページ内の「参加者登録」ボタンをクリックし、参加者登録を行ってください。

 申し込みの際、①栃木県の国・公立学校に勤務の方、②他県の学校及び私立学校の方と分かれてお

ります。ご住所の欄には、所属する学校又は団体の住所をご入力ください。

③参加されたい分科会をご選択ください。

④申請者に参加登録完了通知（メール）が届きます。

 お支払い期限：令和 5年 9月 1日（金）9:30 ～ 令和 5年 10月 20日（金）23:59

⑤申し込みサイトで請求書を発行します。支払い方法は、銀行振込又はクレジットカード決済から選

択できます。（振込手数料はお客様のご負担にてお願いいたします。）

請求書の宛名は任意の宛名を入力することが可能です。請求書は一度発行すると変更することがで

きません。宛名を確認してから発行するようにお願いいたします。なお、再発行は受付しておりま

せん。ご了承ください。

【振込先】みずほ銀行 東武支店

当座 9457550  東武トップツアーズ株式会社

https://sec.tobutoptours.co.jp/web/evt/english-tochigi47/

⑥領収書の発行が必要な方は、申し込みサイト内で行ってください。領収書の宛名は任意の宛名を入

力することが可能です。

請求書同様、領収書も一度発行すると変更することができません。宛名を確認してから発行するよ

うにお願いいたします。なお、再発行は受付しておりません。ご了承ください。

（2）変更・取消について

・お申し込み後の変更・取消は大会申し込みサイトよりお願いいたします。間違い防止のため、電話

による変更・取消はお受けいたしません。操作方法が不明な場合はお問合せ先までご連絡ください。

・申し込み締め切り後（10月 13日以降）の変更・取消については、東武トップツアーズ（株）宇都宮

支店までメールでご依頼ください。

・入金後のキャンセルによる大会参加費の返金はいたしかねます。予めご了承ください。

（3）個人情報の取り扱いについて

大会申し込みの際にご提出いただいた個人情報については、大会運営に必要な範囲内で利用させて

いただきます。東武トップツアーズ（株）と大会事務局が共同で利用し、参加者との連絡調整、参加

者名簿作成等、大会事業等の目的以外で使用することはなく、無断で他社に提供することはございま

せん。

15 その他

 (1) 今大会は、参集型（参加型）・配信型（視聴型）どちらかを選択して参加申込をしてください。尚、

参加申込いただいた全ての方に、各分科会の授業及び記念講演を視聴できる限定 URLを、申込時に登

録していただいたメールアドレスに送信します。期間中は視聴可能ですのでご利用ください。

    ■視聴可能期間

○記念講演   令和 5年 11月 1日（水） ～令和 6年 2月 29日（木）

○各授業配信   令和 5年 12月 11日（月）～令和 6年 2月 29日（木）

   (2) 大会当日は、大会ホームページより以下の物をダウンロードしてご持参ください。

○大会要項   令和 5年 10月 13日（金） ホームページに掲載予定

○授業指導案  令和 5年 11月 1日（水）  ホームページに掲載予定

  (3) 大会報告書には、県内発表並びに県外発表も掲載します。後日配送いたします。

○対象     大会参加者（参集型・配信型）全員 ［２月下旬発送予定］

  (4) 駐車場は、第２～４分科会は会場校となります。第１分科会のみ、宇都宮市立五代小学校を借用して

いますのでご注意ください。（宇都宮市立五代小学校 〒321-0135 栃木県宇都宮市五代２丁目 22−33）

◇お問い合わせ先

【大会申し込みサイトについて】

東武トップツアーズ株式会社宇都宮支店

担当：新井悠記

住所：栃木県宇都宮市馬場通 2-1-1 メットライフ宇都宮スクエア 5F

TEL：050-9001-8727   FAX：028-636-7760

Mail：english-tochigi.47@tobutoptours.co.jp

営業時間：平日 9:30～17:30（土曜・日曜・祝日は休業）

mailto:english-tochigi.47@tobutoptours.co.jp

16  お問い合わせ先

  大会についてのお問い合わせは以下までお願いします。尚、ホームページも随時更新していますので、

ご活用ください。

【栃木大会全般について】

□第４７回関東甲信地区中学校英語教育研究協議会 栃木大会事務局

那須塩原市立塩原小中学校 教諭 大場 健佑

□〒329-2924 那須塩原市中塩原 364

TEL：0287-32-2919  FAX：0287-32-3866

      MAIL：ces-shiobara@city.nasushiobara.ed.jp

    （ jhs-shiobara@nasushiobara-be.ed.jp どちらも可能）

□第４７回関東甲信地区中学校英語教育研究協議会栃木大会ホームページ

 https://sites.google.com/city.nasushiobara.ed.jp/kantoblock-tochigi/

mailto:ces-shiobara@city.nasushiobara.ed.jp
mailto:jhs-shiobara@nasushiobara-be.ed.jp
https://sites.google.com/city.nasushiobara.ed.jp/kantoblock-tochigi/